

RAGGIO VERDE ETS

Sede in Via Mascagni N. 2 - 51100 Pistoia (PT)

Bilancio al 31/12/2022

Stato patrimoniale attivo	31/12/2022	31/12/2021
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	199.633	69.925
<i>II. Materiali</i>	177.777	129.323
<i>III. Finanziarie</i>		
Totale Immobilizzazioni	377.410	199.248
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	214.331	313.457
- oltre 12 mesi		309
- imposte anticipate		
	<hr/>	<hr/>
	214.331	313.766
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	172.511	218.989
Totale attivo circolante	386.842	532.755
D) Ratei e risconti	12.063	41.768
Totale attivo	776.315	773.771
Stato patrimoniale passivo		
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>		
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Altre riserve</i>		

Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Codice Civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
<i>Varie altre riserve</i>		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)	277.897	277.897
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Fondo di dotazione	50.000	50.000
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
Altre...		
		327.898
		327.898
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(55.043)	(158)
IX. Utile d'esercizio		
IX. Perdita d'esercizio	(21.357)	(54.885)
Acconti su dividendi	()	()
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto		251.498
		272.855
B) Fondi per rischi e oneri		6.439
		20.000
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		201.400
		204.309
D) Debiti		
- entro 12 mesi	267.007	181.771
- oltre 12 mesi		72.102
		267.007
		253.873
E) Ratei e risconti		49.971
		22.734

Totale passivo	776.315	773.771
Conto economico	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.303.777	636.675
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
a) vari	71.157	45.942
b) contributi in conto esercizio		
	<u>71.157</u>	<u>45.942</u>
Totale valore della produzione	1.374.934	682.617
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	49.837	23.116
7) Per servizi	347.756	202.374
8) Per godimento di beni di terzi	25.258	14.306
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	585.305	
b) Oneri sociali	166.665	385.471
c) Trattamento di fine rapporto	58.184	27.572
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>2.660</u>	<u>1.382</u>
	812.814	414.425
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	35.640	16.501
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	31.826	15.178
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	<u>67.466</u>	<u>31.679</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	69.723	38.522
Totale costi della produzione	1.372.854	724.422
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	2.080	(41.805)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da imprese controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
		17	
			17
			17
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
		272	
			117
		272	117

17-bis) utili e perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari	(255)	(117)
---	--------------	--------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	1.825	(41.922)
--	--------------	-----------------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	23.182	12.963
b) Imposte relative a esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	<hr/>	<hr/>
	23.182	12.963

21) Utile (Perdita) dell'esercizio	(21.357)	(54.885)
---	-----------------	-----------------



FONDAZIONE RAGGIO VERDE ETS

Sede in Pistoia (PT), 51100

Via Mascagni n. 2

C.F. 90064800478 – P.IVA 01979910476

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2022

Sommario

1.	Informazioni generali sull'ente	2
2.	Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	2
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio	2
4.	Movimenti delle immobilizzazioni	5
5.	Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	6
6.	Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	6
7.	Ratei, risconti e fondi	7
8.	Il patrimonio netto.....	8
9.	Fondi con finalità specifica.....	8
10.	Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	9
11.	Il rendiconto gestionale	9
12.	Erogazioni liberali ricevute	11
13.	I dipendenti e i volontari	11
14.	Importi relativi agli apicali	11
15.	Patrimoni destinati ad uno specifico affare	11
16.	Operazioni con parti correlate	12
17.	Destinazione dell'avanzo/perdita	12
18.	Situazione dell'ente e andamento della gestione	12
19.	Evoluzione prevedibile della gestione	12
20.	Modalità di perseguimento delle finalità statutarie (inserire).....	13
21.	Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime	13
22.	Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate	13

23.	Informazioni relative al costo del personale.....	14
24.	Raccolta fondi	14

1. Informazioni generali sull'ente

La Fondazione Raggio Verde è nata nel 2019 a Pistoia anche per promuovere la **ricerca** sull'autismo. L'iniziativa ha preso forma dalla collaborazione tra la [Fondazione Filippo Turati Onlus](#), una realtà impegnata da oltre 50 anni nella cura e nell'assistenza delle persone fragili, e [Agrabah – Associazione genitori per l'autismo Onlus](#).

Gli scopi iniziali della Fondazione Raggio Verde sono stati essenzialmente il miglioramento delle strutture di Agrabah (la Casa di Gello per l'età adulta e il Centro di Santomato per l'età evolutiva) per poi prenderne **dal 2021 la gestione**, occupandosi anche di ampliarne i servizi e le dotazioni, prestando particolare attenzione alle politiche finalizzate al *dopo di noi*.

Nata nel 2002 da un **gruppo pionieristico di genitori di ragazzi affetti da autismo**, l'associazione Agrabah è attualmente guidata da un consiglio d'amministrazione presieduto da **Alvaro Gaggioli**, che è affiancato dalla vicepresidente **Rossella Nausanti**. All'epoca **quelle famiglie, che sul territorio non trovavano i servizi di cui avevano bisogno per i propri figli**, decisero di autotassarsi per creare una struttura dedicata all'autismo laddove non c'era mai stato nulla di simile. Nell'arco di quasi un ventennio, l'associazione ha dato vita due Centri specializzati in **terapia, abilitazione, riabilitazione, studio e ricerca sui soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico** e oggi la gestione di tali strutture, accreditate presso la Regione Toscana e convenzionate con la Asl Toscana Centro, è a cura della Fondazione Raggio Verde.

A quanto costruito nel tempo da Agrabah vengono così garantiti continuità e sviluppo per gli anni a venire. L'associazione resta comunque in vita per proseguire nel proprio impegno di **sensibilizzazione** sui temi dell'autismo e per raccogliere fondi da destinare all'incremento delle attività.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	2	---
Associati	2	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	0	---
Associati ammessi durante l'esercizio	0	---
Associati receduti durante l'esercizio	0	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	0
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	0
Totale		

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali. Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza.

Un dato o un'informazione è considerata rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, in generale, sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

L'importo delle immobilizzazioni immateriali al 31.12.2022 è pari ad euro 199.633,00.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Laddove non fosse possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione verrebbe iscritta al fair value.

Verrebbero ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento di utilizzo iniziale del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sarebbero iscritte a tale minore valore; questo non sarebbe mantenuto nei successivi bilanci se fossero venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

L'importo delle immobilizzazioni materiali al 31.12.2022 è pari ad euro 177.777,00.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, sono ritenute durevoli.

Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono iscritte in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 Codice Civile. Ai sensi della vigente normativa, si segnala che gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto hanno determinato l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio. Di contro, le eventuali perdite, per la parte non coperta da utili portati a riserva, sono confluite nel conto economico.

Il criterio del costo di acquisto è utilizzato esclusivamente per quelle partecipazioni per le quali non è stato possibile acquisire il rendiconto o i relativi schemi predisposti per l'approvazione.

Per i crediti concessi dall'ente il valore è determinato dallo stock di crediti concessi, risultante alla fine dell'esercizio, più gli accertamenti per riscossione crediti imputati all'esercizio in corso e agli esercizi successivi a fronte di impegni assunti nell'esercizio per concessioni di credito, al netto degli incassi realizzati per riscossioni di crediti. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito

fondo svalutazione crediti (per la parte riguardante i crediti di finanziamento); tali crediti sono rappresentati tra le attività patrimoniali al netto del citato fondo. I crediti relativi a strumenti finanziari derivati di ammortamento, sono iscritti al valore nominale.

L'ente non presenta immobilizzazioni finanziarie alla data del 31.12.2022.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rendesse inutile promuovere azioni esecutive, verrebbero portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facessero supporre la definitiva irrecuperabilità.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi, in generale, sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

L'importo dei Fondi per rischi ed oneri al 31.12.2022 è pari ad euro 6.439,00.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

L'importo del TFR al 31.12.2022 è pari ad euro 201.400,00.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Imposte sui redditi

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società. L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
177.777,00	129.323,00	48.454,00

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	45.781,00	134.033,00	39.018,00	276.539,00	495.371,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.273,00	79.833,00	23.147,00	245.796,00	366.049,00
Valore di bilancio	28.508,00	54.200,00	15.871,00	30.743,00	129.323,00
Variazioni nell'esercizio					1,00
Incrementi per acquisizioni	0,00	32.272,00	1.131,00	48.784,00	82.187,00
Ammortamento dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	31.826,00	31.826,00
Altre variazioni	-1.906,00	0,00	0,00	0,00	-1.906,00
Totale variazioni	-1.906,00	32.272,00	1.131,00	16.958,00	48.454,00
Valore di fine esercizio					0,00
Costo	45.782,00	181.001,00	43.107,00	264.315,00	534.205,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.180,00	94.529,00	26.105,00	216.614,00	356.428,00
Valore di bilancio	26.602,00	86.472,00	17.002,00	47.701,00	177.777,00

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/21	Variazioni
199.633,00	69.925,00	129.708,00

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.057,00	129.057,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.132,00	59.132,00
Valore di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.925,00	69.925,00
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165.348,00	165.348,00
Ammortamento dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35.640,00	-35.640,00
Totale variazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.708,00	129.708,00
Valore di fine esercizio								
Costo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

Con riferimento ai Crediti si precisa quanto indicato nella tabella sottostante:

	Crediti	Totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	201.050,00	0,00	0,00
2)	verso associati e fondatori	0,00	0,00	0,00
3)	verso enti pubblici	0,00	0,00	0,00
4)	verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00	0,00
5)	verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	0,00
6)	verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00	0,00
7)	verso imprese controllate	0,00	0,00	0,00
8)	verso imprese collegate	0,00	0,00	0,00

9)	crediti tributari	12.955,00	0,00	0,00
10)	da cinque per mille	0,00	0,00	0,00
11)	da imposte anticipate	0,00	0,00	0,00
12)	verso altri	326,00	0,00	0,00
Totale		214.331,00	0,00	0,00

Con riferimento ai Debiti si riporta la tabella sottostante:

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	30.000,00	0,00	0,00	0,00	
2)	verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	0,00	
3)	verso associati e fondatori per	0,00	0,00	0,00	0,00	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	0,00	0,00	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00	0,00	0,00	
6)	acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	
7)	verso fornitori	60.896,00	0,00	0,00	0,00	
8)	verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	
9)	debiti tributari	41.974,00	0,00	0,00	0,00	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	37.037,00	0,00	0,00	0,00	
11)	verso dipendenti e collaboratori	0,00	0,00	0,00	0,00	
12)	altri debiti	97.099,00	0,00	0,00	0,00	
Totale		267.006,00	0,00	0,00	0,00	

Non risultano debiti di durata superiore ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
12.063,00	41.768,00	-29.705,00

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	7.192,00	34.576,00
Variazione nell'esercizio	600,00	-30.305,00
Valore di fine esercizio	7.792,00	4.271,00

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.452,00	26.457,00	-23.005,00

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	22.134,00	600,00
Variazione nell'esercizio	25.131,00	2.106,00
Valore di fine esercizio	47.265,00	2.706,00

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.439,00	20.000,00	-13.561,00

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0,00	0,00	20.000,00
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0,00	0,00	0,00
Utilizzo nell'esercizio	0,00	0,00	-13.561,00
Totale variazioni	0,00	0,00	-13.561,00
Valore di fine esercizio	0,00	0,00	6.439,00

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 251.498,00 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	50.000,00	0,00	0,00			50.000,00
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	519.302,00	0,00	0,00	294.005,00		225.297,00
Altre riserve	90.000,00	0,00	0,00	0,00		90.000,00
Utili (perdite) portati a nuovo	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	-16.108,00		32.281,00		16.173,00	16.173,00
Totale Patrimonio netto	628.335	0,00	32.281,00	294.005,00	0	366.611,00

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

L'Ente non ha ricevuto fondi o contributi con finalità specifica.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

L'Ente non ha contratto debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	1.372.853,89	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	12.468,78
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00
<i>Avanzo/ disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-1360.385,11
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0,00

Si riporta di seguito una tabella con i principali costi e ricavi relativi all'attività dell'ente:

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 49.837,00	€ 21.529,00	1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 347.756,00	€ 203.980,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 25.257,64	€ 14.306,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Per il personale	€ 812.814,35	€ 414.425,00	4) Erogazioni liberali	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 67.465,90	€ 31.679,00	5) Proventi del 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 69.723,00	€ 38.059,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 1.356.790,55	€ 619.213,81
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 12.468,78	€ 27.444,48
			11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 1.372.853,89	€ 723.977	Totale	€ 1.369.259,33	€ 646.658,29
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 3.594,56	-€ 77.318,97

	Oneri e costi	Anno 2022	Anno 2021		Proventi e ricavi	Anno 2022	Anno 2021
B	Costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00
		<i>Avanzo/ disavanzo attività diverse (+/-)</i>				0,00	0,00
		<i>di cui di carattere straordinario</i>				0,00	0,00

	Oneri e costi	Anno 2022	Anno 2021		Proventi e ricavi	Anno 2022	Anno 2021
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00	0,00	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0,00	0,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00
		<i>Avanzo/ disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>				0,00	0,00
		<i>di cui di carattere straordinario</i>				0,00	0,00

	Oneri e costi	Anno 2022	Anno 2021		Proventi e ricavi	Anno 2022	Anno 2021
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	272,00	580,12	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	5.691,67	35.977,28
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00
		<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>				5.419,67	35.397,16
		<i>di cui di carattere straordinario</i>				0,00	0,00

	Oneri e costi	Anno 2022	Anno 2021		Proventi e ricavi	Anno 2022	Anno 2021
E	Costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	E	Proventi di supporto generale	0,00	0,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0,00	0,00
		<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>				1.825,1100	-41.921,81
		<i>di cui di carattere straordinario</i>				0,00	0,00
		<i>Imposte</i>				23.182,00	12.963,00
		<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>				-21.356,89	-54.884,81

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	37.450,00	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	4,6	27,91	0	0	30,83

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	4
Numero medio dei volontari nell'esercizio	4

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari a € 201,00

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	zero
Organo di revisione	zero

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Nel caso in cui l'ente abbia costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare indicare prospetti "patrimoniali" ed "economici" ai sensi del principio OIC n. 2 riferiti al "patrimonio destinato" nonché illustrare le ulteriori informazioni richieste dal principio contabile citato.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti. La seguente tabella valorizza con aggregazione per natura le operazioni effettuate con parti correlate.

Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Crediti finanziari	Debiti commerciali	Debiti finanziari	Ricavi vendite e prestazioni	Costi materie prime, merci, ecc.	Costi per servizi	Costi per godimento beni di terzi	Proventi / (Oneri) finanziari	Altri ricavi / (costi)
1	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Si classificano quali "correlate" i seguenti soggetti: **(A)** ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente (il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni), **(B)** ogni amministratore dell'ente, **(C)** ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente), **(D)** ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche (utilizzando per la nozione di controllo della società quanto previsto dall'art. 2359 del codice civile e per la nozione di controllo di un ente quanto indicato nella definizione della classe A precedente), **(E)** ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

17. Destinazione dell'avanzo/perdita

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 il disavanzo dell'esercizio pari ad euro 21.357,00 è confluita nelle perdite riportate a nuovo.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Per la Fondazione Raggio Verde l'anno 2022 rappresenta il primo esercizio intero di attività a seguito del conferimento gratuito dell'azienda avvenuto in data 01 giugno 2021 da parte dell'Associazione Agrabah Onlus, per trattamenti terapeutici e riabilitativi per soggetti affetti da Autismo che comprende un centro per i minori in regime Ambulatoriale a Pistoia (centro di Santomato) ed un centro ricevuto in comodato dalla Fondazione Cassa Risparmio di Pistoia e Pescia, struttura appositamente ristrutturata, a Pistoia, per interventi riabilitativi sanitari in regime diurno per minori ed adulti (Casa di Gello). Le due strutture sono autorizzate al funzionamento ed accreditate dalla Regione Toscana fornendo assistenza qualificata e professionale a circa 86 utenti.

19. Evoluzione della gestione

Dopo la costituzione della fondazione Raggio verde che aveva sostituito Agrabah in tutte le attività sanitarie convenzionate con l'Asl, svolte sia nella struttura di Santomato che in quella di Gello, nel corso dell'anno si sono consolidate le funzioni riabilitative ed abilitative anche attraverso la stipula della nuova convenzione che sarà attiva fino alla fine del 2024.

Proprio in tempi recenti, rispondendo alle necessità del nostro territorio e alle esigenze delle persone autistiche, la fondazione Raggio verde ha cercato di riuscire ad iniziare trattamenti abilitativi in età la più precoce possibile, cioè prima dell'accesso alla scuola primaria, raddoppiando di fatto la propria capacità d'intervento ambulatoriale al quale ha destinato tutta la struttura di Santomato, in precedenza utilizzata anche come servizio diurno per i minori, trasferendo quest'ultima attività in uno dei piani della sede di Gello.

Con il trasferimento del diurno a Gello, i minori che frequentano il centro diurno possono utilizzare anche tutti gli spazi esterni organizzati come una piccola fattoria con frutti, piante, percorsi nel verde, animali, tutte esperienze che hanno dimostrato la loro utilità nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico.

Per le prestazioni ambulatoriali rimane il cruccio che molti dei bambini seguiti provengano dalla zona della Valdinievole con un disagio dovuto agli spostamenti che sarebbe opportuno ridurre.

I rapporti tenuti con la locale Società della salute e con la Pubblica assistenza di Pescia fanno intravedere una possibile soluzione con la realizzazione di una struttura ambulatoriale proprio presso la pubblica assistenza di Pescia che renderebbe possibile eliminare i possibili ritardi d'intervento sia nei confronti di circa ulteriori 15 bambini della Valdinievole che per altri 20 bambini della zona pistoiese. Ritornando sul criterio della sostenibilità è evidente che gli interventi possibili debbano corrispondere ad un bisogno condiviso dalla parte pubblica e dall'adottare, così come prevedono le norme relative alle autorizzazioni e all'accreditamento delle strutture, una programmazione concordata nei modi, nei tempi, nelle risorse, nella qualità delle prestazioni richieste.

A questo tipo di programmazione concordata con l'Azienda sanitaria, ha fatto riscontro un diverso valore delle prestazioni contrattualizzate. L'ammontare del contratto annuale è infatti adesso di 1.924.768,92 a fronte dei precedenti 968.534,64 euro del contratto di Agrabah 2021."

Proprio per l'idea dei costituenti la Fondazione Raggio verde (Agrabah e Fondazione Turati), l'impostazione seguita è stata quella di un "privato" che concorre al conseguimento di quelli che dovrebbero essere obiettivi del sistema sanitario pubblico e cioè che, insieme al settore pubblico, analizza i bisogni, valuta di quali competenze già dispone e quali settori sia invece utile sviluppare, reperisce, con una dinamicità e tempestività difficile nel settore pubblico, gli spazi e le risorse tecnologiche ed umane necessarie a realizzare gli obiettivi che divengono, a quel punto, comuni, superando quell'idea di un "privato" indirizzato esclusivamente al proprio tornaconto e con interessi discordi rispetto al pubblico interesse.

D'altra parte che enti come la Fondazione Raggio verde non abbiano tra le proprie finalità principali il profitto dovrebbe essere ormai chiaro per storia e per comportamenti mentre dovrebbe essere ulteriore responsabilità della progettazione pubblica garantire che le attività svolte possano essere economicamente sostenibili a garanzia della qualità e della continuità delle prestazioni.

Al fine di migliorare gli interventi per i progetti di vita ai quali dovrebbero portare anche l'insieme delle attività abilitative svolte, le funzioni di cui all'ex art 26 della legge 833/78 sono generalmente integrate da interventi miranti all'inclusione e sviluppo personale delle persone con DSA.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Consapevoli che le sole attività sanitarie difficilmente possono contribuire al superamento dello stigma cui è sottoposta comunque la persona con disabilità, come Fondazione abbiamo realizzato ed abbiamo in corso di realizzazione progetti che potranno seguire nel tempo i bisogni delle persone con disturbi dello spettro autistico che conosciamo.

Per l'abitare indipendente è attiva la Casa di Bonelle, una villetta che può ospitare contemporaneamente quattro persone più un assistente e che consente di sperimentare l'allontanarsi dal contesto familiare ed organizzare la propria quotidianità così come è stata attivata la richiesta di un appartamento in condominio nella disponibilità del Comune di Pistoia.

Sempre a Bonelle invece, insieme col comitato di quartiere, è stato intrapreso un rapporto con l'amministrazione comunale di Pistoia per individuare un immobile che potesse avere le caratteristiche di abitazione definitiva per alcuni dei soggetti da noi seguiti e che abbiano dimostrato od acquisito le abilità ed autonomie personali per una vita sostanzialmente autonoma.

Per casi con maggiori necessità assistenziali c'è, con la Fondazione Turati, la previsione di una ristrutturazione degli spazi di una RSA ed RSD, già attive a Gavinana, che potrebbero consentire una residenzialità continuativa secondo il modello della residenza sanitaria per disabili articolata funzionalmente con ambienti e modelli operativi applicati espressamente a persone con disturbi dello spettro autistico.

Il proseguire infatti senza prospettiva un trattamento abilitativo che non tenga conto del mutare dei bisogni assistenziali, della loro complessità e di un progetto che li affronti in tutti i loro aspetti o dimensioni del vivere, non corrisponde alle necessità della persona e richiede di essere affrontato con tempestività e previsione.

Tra le tante necessità, quella di garantire alla persona adulta con DSA una residenza esterna alla famiglia e dotata dei livelli necessari di assistenza è un problema che oggi non trova livelli di risposta soddisfacenti soprattutto se riferiti espressamente alle caratteristiche delle persone con DSA. Le attuali residenze per disabili, comunità alloggio, appartamenti protetti difficilmente potrebbero inserire una persona con DSA se non con disagio per il gruppo o per la persona stessa.

Sono in fase di sviluppo anche interventi per la possibile realizzazione di occasioni di "lavoro vero" finanziati anche attraverso partecipazioni a bandi di enti benefici (Enel cuore e Fondazione cassa di risparmio di Pistoia e Pescia) e azioni per l'inclusione sociale come "Amico blu" e " Quartiere blu" ,sostenuti dalle due Società della Salute locali, zona Pistoiese e zona Valdinevole oltre che dal comune di Pistoia od interventi per favorire l'accesso alle prestazioni sanitarie attraverso il programma PASS della Regione Toscana.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Non si evidenziano costi e proventi figurativi.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo **UNEBA** stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e dà atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	8.539,44	A
Retribuzione annua lorda massima	27.051,08	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	0,32(*)	A:B

() la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Il Presidente